
Sos.-dem. Puolueneuvoston kokotta 7.11, 1943,

Selostaa uiko» .1a s isäpo liittisesta  tilan teesta .

T a n n e r  : Hyvät puoluetoverit. Ennenkuin menen varsinaiseen e i*
heeseen, on ehkä syytä mainita, että nykyoloissa on vaikeata esiintyä va-
paasti, s i l lä  kaikki näkyy tulevan tietoon, mitä meidän suljetuissakin t i -
laisuuksissamme puhutaan. S iitä  on aivan tuoreita kokemuksia, fcfa. äsket-
täin minulla o l i  tilaisuus eräässä pienessä ryhmässä pitää poliittin en  t i -  
l®nekatsaas. S iitä  o l i  seuraavana päivänä eräässä ulkovaltain lähetystös-
sä täydellinen k irja llin en  selostus. Myöskin toveri Fagerholm, Joka p it i  
eräässä suljetussa perhelltamassa puheen, sai lukea sen seuraavana päivänä 
sanomalehdestä. Näyttää olevan n iin , e tte i voi niin pieniä tilaisuuksia 
pitää, e tte i n iistä kulkeudu t ie to . Se pakottaa varovaisuuteen siihen 
nähden, mitä puhuu.

Sen jälkeen kun puolueneuvosto viimak si on ollu t koolla, s iis  
11 viime helmikuusta lähtien, on maailman kuva huomattavasti juuttunut. 

Muutokset ovat aiheutuneet pääasiassa sotatilanteen muuttumisesta, jo lla  
puolestaan on o llu t omat vaikutuksensa myöskin yleiseen p o liittiseen  

^tilanteeseen.^/ Saksallahan o li  siihen aikaan ja varsinkin viime vuoden 
loppuun saakka voimaa. S illä  o l i  kaikki v a l t i t  kädessään. Se laajensi 
kuitenkin tavoitteitaan, h a jo itt i voimiaan ja samalla myöskin kulutti 
n iitä . Epäonnistuneella politiika llaan  varsinkin miehitetyissä maissa 
se on menettänyt mahdollisuuksiaan. Sehän s e l i t t i  pyrkivänsä herraskan- 
saksi, jonka o l is i  määrättävä muiden maiden asioista. V li t e lt e lt i in  tule-
vaisuutta, jossa Saksalla o l is i  määräävä asema toisten työskennellessä 
sen hyväksi. M iehitettyjen maiden väestöä, Josta se o l is i  voinut saada 
huomattavaa apua varsinkin Neuvostoliittoa vastaan käytävässä sodassa, 
kohdeltiin niin huonosti, että se on saanut vastaansa yleisen opionion 
e l vain näissä maissa, vaan muuallakin. Sen mahdollisuudet ovat sekä 
s o t ila a llis e s t i että p o li it t is e s t i  tavattomasti laskeneet.

Samanaikaisesti ovat länsiva llat sen sijaan työskennelleet to is e l-
ta tavalla. Ne eivät toistaiseksi ole paljonkaan yrittäneet s o t ila a llis e l-
la a la lla  vaikuttaa tavoitteittensa saavuttamiseen. Ne ovat sensijaan 
pitkäaikaista sihtiä käyttäen varustautuneet perusteellisesti ja tehneet 
suunnitelmia. Ne ovat luottaneet siihen, että Neuvostoliitto toistalskksi 
sitoo nildeh päävihoilleen kädet ja jättää h e ille  aikaa varustautua lo -
pulliseen yhteenottoon. Vasta noin vuosi takaperin voi sanoa niiden aika-
osan aktiivisemmin puuttua Euroopassa käytä tään sot aan nousemalla maihin 
Pöh jo  is-Afrikassa. Miten h itaasti senkin jälkeen sotatoimia on heidän 
taholtaan hoidettu, näkyy s iitä ,  että n iin  hyvin Englannin kuin Yhdys-
valtainkin joukot toista iseksi v ie lä  ta iste leva t Etelä-Italiassa ja 
etenevät h itaasti. Ne kohdistivat ensimmäisen iskunsa heikoimpaan koh-
taan vastustajan rintamassa, nim. Ita liaan . Tämä osoittautuikin oikein
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lasketuksi. Ita lia  romahti odottamattoman pian. Diktaattori kukistui I 
äänestyslipun erulla ja koko se puolue, johon hänen raitansa nojautui, 
romahti. Ita lian  kanaa pyrki ra haan, halutan n iillä  alustavilla to i* 
menpiteillgkln osoittaa myöskin sen ansaitsevansa. Sen o l i  kuitenkin 
antauduttava ehdoitta. Se merkitsi s itä , että maa miehitettiin ja 
lopputuloksena o l i  jotain aivan muuta kuin kansa odotti. Se e l päässyt 
puolueettoman maan aseman eikä se saanut rautaa. Sen kohtalo on päin-
vastoin kauhea. Maa on ankaran sodan näyttämönä ja sitä raadellaan annan-1 
kuulumattomalla tavalla.

Tällä Italian  poistumisella rintana sta on kuitenkin o llu t melkoi-
nen vaikutus sodan kulkuun. Yksi s urvulta Saksan rinnalta on pudonnut 
pois, ja tämä tapahtuma on huomattavasti aitonut Saksan sotavoimia. 
Seuraukset ovat o llee t näkyvissä itärintamalla, joka edelleenkin on 
sotarintamista tärkein. Sen sijaan, että Saksalla s ie llä  v. 1941 ja 
vielä  v . 1942 o l i  täydellisesti a lo ite  käsissään ja se voi edetä, on 
a lo ite  tämän vuoden aikana jatkuvasti o llu t Neuvostoliitolla. Se on-
kin voinut yhtämittaa edetä ja varsinkin on näin käynyt san jälkeen, 
kun suurhyökkäys heinäkuun alussa saatiin käyntiin. 81 itä  lähtien 
ovat Saksan joukot yhtämittaa peräytyneet, vieläpä tavalla joka on 
pannut maailman ajattelemaan, onko tämä keräytyminen o llu t It s ket tue, 
vai onko siihen todella o llu t pakoittavia syltä. Nyt e l tästä voi enää 
o lla  epäilyä. Syyt ovat o lle t  pakoittavia. Sekaan armeija ai ole voi-
nut vastustaa painostusta s iitä  yksinkertaisesta syystä, että sen 
miesmäärä on o llu t paljon vähäisempi kuin Neuvostoliiton. S illä  on 
o llu t käytettävänään parisataa divisioonaa Neuvostoliiton 450-500 diviaic 
iftla vastaan. Saksan on ollut s Herettävä huomattavassa määrässä joukkoja 
Ita lian  rintamalle ja lisäksi sen on o llu t te lo itettava n iitä  ympäri 
Eurooppaa odottamaan, miltä taholta paljon puhuttu toinen rintama ja 
s iis  maihinnousu Euroopassa tu lis i tapahtumaan. Mitään selvyyttä s iitä , 
mihin saakka Saksa suunnittelee peräytymistä ja missä se todella luulee 
voivansa panna vastaan, ai ole saatu. Tuskin sitä Saksa Itsekään 
tietää.

Täällä pohjoisessa el peräytymistä toistaiseksi v ielä ole tapah-
tunut ja tämä pohjoinen rintama jakso tietenkin meitä enimmän kiinnos-
taa. El kuitenkaan liene ep llystä  s iitä , että ta istelu t tälläkin loh-
kolla annon pitkää pääsevät voimakkaampaan käyntiin je että peräytymi-
nen on tä llö in  edessä. Mitan pitkällä on peräydyttävä, senhän ajattaa 
vaata tulevaisuus näyttää* Ensimmäinen lin ja  on Sankaanjoen rannassa. 
Seuraava on Narvan-Peippusjärven rintama. Äärimmäisessä tapauksessa 
jatkuu peräytyminen Riikaan saakka. Jos tämmöinen rlntamaailrto tuloa 
täällä pohjoisessa tapahtumaa', tulee aa huoma t tasa st i  vaikuttama mi 
Suomenkin sotilaalliseen asemaan. Eräänä valmistavana oireena tämmöi-
seen sotavoimien aiirtyrnisaan täällä  pohjoisosaa on mainittava se, että 
Inkerinmaata parastaikaa tyhjennet fin. Siitä on seurauksena, että 
Suomi jo annan vastaanottamisena 22.000 inkeriläisen lisäksi tulee 
ilmeisesti saamaan noin 40.000 uutta Inkerin kansalaista.

Ilmasota on eräs alue, jossa myöskin tn tapahtunut huomattava kftäi 
ne. Länsivaltein uudet lentoermaadat ovat s ikä li vahvistuneet Ja myös 
konetyypeiltään muuttuneet, että ne ovat voinet ryhtyä Jatkuvasti suu-
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rln  Toimin suorittamaan pommituslentoja Saksan alusilla* Näiden 
pommitusten päätarkoituksena on hävittää Saksan valmistusteollisuus, 
mutta sanalla myöskin terrorisoida väestöä. Vähitellen on Saksalla 
kuitenkin o llu t mahdollisuus parantaa puolustusasettaan niin, että 
nämä lentohyökkäykset ovat viikko v iiko lta  tu lleet yhä kalliimmiksi*

Jos mainitsen v ie lä , että merisota on s ikä li joutunut uuteen 
valheeseen, e tte i sukellusveneiden teho enää ole läheskään sama kuin 
aikaisemmin, olen luetellut so tilaa llis e t toimenpiteet, varsinkin 
jos vielä  lisään, että paljon puhtottua toista rintamaa e l toistaisek-
s i ole voitu Euroopassa a vata*

Me voimme t  ämän lyhyen, pakostakin aivan pintapuolisen soti-
laa llisen  katsauksen jälkeen todeta, että Saksa nn kaikkialla puo- 

I lustusasemissa. Voimme myöskin todeta, että kaikki toiveet s iltä , 
että se vo is i Voittaa sodan nujertamalla muut suurvallat, on haudat-
tava ja s iitä  Hanaa Saksa itsekin se lv illä *  San sijaan on syytä 
v ie lä  jäädä odottamaan, voivatko toiset suurvallat nujertaa Saksan*
Job sen täytyy tapahtua pelkästään so tilaa llis in  keinoin, tulee 
se varmasti viemään paljon aikaa ja vaatimaan suuria uhrauksia.
Siinä tapauksessa on pakko valmistaub ib  siihen, että sota tulee vielä 
kauan kestämään.

Näissä sotilaa llis issa  toimenpiteissä on merkille pantava vielä 
eräs suuri väärinlasku, johon niin hyvin Saksa kuin myöskin lfinsivallat 
ovat joutuneet osallistumaan. H itler laski väärin hyökätessään Neuvos-
to liittoon . Hän e i tuntenut Neuvostoliiton voimia, vaan luuli voivansa 
nujertaa sen nopeesti* Mutta samaan väärlnlaskuun teki itsensä syyl-
liseksi Churchill, s illä  hän kuvitte li, että Saksa ja Neuvos to i ' it to  
keskenään ta is te lle  ssaan vuodattaisivat verensä kuiviin, minkä jälkeen 
Englannilla ja Yhdysvelloilla o lis i helppo hoitaa asiat* Näin ei ole 
käynyt. Neuvostoliitto on pystynyt hoitamaan taistelun Sakeaa vaataan 
ja se on nyt mahtavampi kuin molemmat länsivallat yhtensä sikäli kuin 
so tilaa llis is ta  voimista on kysymys*

Mitä Suomeen tulee, niin näiden suurten sotilaa llisten  tapah-
tumain rinnalla tapahtumat meidän sotarintamallamme ovat aivan merkltyk 
eettömiä* Mitään mielenkiintoista ei niiden yhdeksän kuukauden aikana 
ole tapahtunut, mitkä ovat kuluneet edellisestä puolueneuvoston ko-
kouksesta. Meidän armeijamme on edelleen seisonut asemissa kivääri ja-
la lle  ja ilmeisesti on tähän vastapuolellekin siinä määrin luotettu, 
että vastassa olevien joukkojen määrää on huomattavasti supistettu.

Mutta vaikkei sotarintamallanne olekaan mitään tapahtunut, on 
Suomen suhteessa ulkovaltoihin merkittävä muistiin yhtä ja to iste ,
Jolla on o llu t vaikutuksensa meidän a sent er saamme. Meitä kiinnostavat 
lähinnä suhteet kolmeen ulkopuolella olevaan valtioon, nla. Yhdysval-
toihin, Saksaan ja Ruotsiin.

Mitä suhteisiimme Yhdysvaltoihin tu lee, niin ovat ne s iitä  
lähtien, kuin Suomi joutui uudelleen sotaan, o llee t melkoisen arkaluon-
to iset. Yhdysvaltain taholta on annettu usein kehoituksia ja nootteja, 
jo issa Suomalle on esitetty  varoituksia ja myöskin toivomuksia. En 
puutu vanhempiin asioihin, mutta san jälkeen kun puolueneuvosto o li 
viimeksi koolla, on meillä o llu t noottien vaihtoa, josta epäilemättä



tässä tilaisuudessa halutaan keskustella Ja josta katson velvollisuu-
dekseni vähän yksi ty i  skoht ais esmin mainita.

Maaliskuun 20. pnä jä t t i  Yhdysvaltin täällä oleva asiainhoitaja 
hallituksella muistion, jossa hän Yhdysvaltain va ltios ih teeri Hullin 
pyynnöstä tieduste li, o lis iko  Suomen hallitus taipuvainen käyttämään 
hyväkseen Yhdysvaltain hallituksen hyviä palveluksia yhteyden aikaan-
saamiseksi Suomen hallituksen ja Neuvostohallituksen v ä li l lä  tarkoituk-
sella panna a lu lle niiden v ä li l lä  keskustelut vihollisuuksien lopetta-
miseksi Ja rauhan a i  auttamiseksi • Muistiossa pyydettiin mahdollisimman
pikaista ja selvää vastausta. Tämän Johdosta Suomen ulkoasiainministeri \
k i i t t i  va ltios ih teeri Huilia hänen ystävällisyydestään ja Yhdysvaltain 
hallitusta ja kansaa niiden hyvästä tahdosta Ja e s it t i Yhdysvaltain 
asiainhoitajalla 24. pnä maaliskuuta kirjeessä, että Yhdysvaltain va ltio -
sihteerin ehdotuksen käsittelyä varten o l is i  mitä tärkeintä saada kaikki 
Yhdysvaltain hallussa olevat ja s il le  saatavissa olevat tiedot, koskien 
pohja?, jo lta  ehdotetut keskustelut a lo ite tta is iin . < Tätä vastausta 
saatiin kuitenkin odottaa melkoisen kauan, ja s il lä  välin  asiaa monesti 
käs ite ltiin  niin hyvin hallituksessa kuin ositta in  myöskin eduskunnan 
ulkoa sia inval iokunn es sa . Kun sitten Yhdysvaltain hallituksen vastaus 
saatiin 10. pnä huhtikuut*, Jolloin sitä o l i  odotettu 1? päiviä, mikä 
en tavallisuudesta poikkeavan pitkä aita tä lla isessa asiassa ja tä lla l-  ] 
sena aikana, ilm o ite ttiin  tässä vastauksessa, että Yhdysvaltain h a lli-
tuksen tekemässä yrityksessä mahdollisten Suomen ja Neuvostoliiton 
välistä rauhan sopimusta koskevien neuvottelujen yhteydessä on rajoitutti 
ainoastaan ehdotukseen, joka tarkoittaa välittömän yhteyden aikaansaamia» 
ta Suomen hallituksen Je Neuvostoliiton hallituksen v ä li l le ,  jotta ne 
sitten itse  neuvot tel is iva t. Koskei Amerikan hallitus ole milloinkaan 
halunnut toimia välittäjänä toimittaakseen edelleen meille tie to ja  
rauhanehdoista, lausuttiin kirjelmässä,on sen nyt va lite ttavasti i l -
moitettava, e tte i Amerikan hallitus vol täyttåft Suomen ulkoasiainminis-
terin  kirjeessä es itetty jä  pyyntöjä valmistuksena herra Hullin ehdotuk-
sen käsittelemiseksi. Näin ollen o l i  selvää, e tte i Neuvostohallituksen 
kannasta edes neuvottelujen alkamiseen nfihde o llu t mitään tietoa saata* 
visaa, samoinkuin että Yhdysvaltain hallitus o l i  valmis vain aikaansaa-
ja n  yhteyden/, mutta el millään tavoin op. 11 is tumaan neuvotteluihin ta i 
seuraamaan n iitä  ta i tulevaisuudessakaan antamaan Suomelle takeita.

Suomen taholta vastattiin  10. pnä huhtikuuta, s iis  aarnena päivänä, 
ja vastauksessa lausuttiin, että Suomen hallitus el ole voinut nähdä 
v i it te itä  eikä ole saanut t ie to ja , jotka oso itta is iva t, että ehdotet-
tujen neuvottelujen aloittaminen Neuvostoliiton kanssa nykyisissä oloissi 
vo is i Johtaa kestävien takeiden saamiseen Suomen tulevaisuuteen, minkä 
puolesta Suomi suurin uhrein äy taistelua vuodesta 1939 lähtien.
Suomen kanaalia ai Is e i ole muuta t ie tä  kuin Jatkaa puolustustaistelunan 
siks i, kunnas Suomen riippumaton tulevaisuus Ja kansanvaltainen järjes- 
elmän säilyttäminen on turvattu ja uhka Suomea vastaan lakannut. Lopuks 

k iite t t i in  Yhdysvaltain hallitu tta  sen osoittamasta hyvästi tahdosta 
je to iv o tt iin  suhteiden säilyvän hyvinä.
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Tämän jälkeen tapahtumat riensivät eteenpäin. Seurauksena o l i ,  
että pitkänäperjantaina o l i  huhtikuun 23. pnä Yhdysvaltain lähetystön 
useimmat jäsenet matkustivat lentokoneella Tukholmaan» Seuraavana päi-
vänä, s iis  pääsiäislauantalna, tänne jäänyt asiainhoitaja pyysi vas-
taanottoa ulkoministerin luo eräässä k iiree llisessä  asiassa* Hänelle 
ta rjo ttiin k in  vastaanotto samana päivänä, mutta jostakin syystä hän 
pyysi sen siirtämistä huomiseen. Tällä yhden päivän viivytyksellä 
o l i  odottamaton seuraus. Seuraavana päivänä asiainhoitaja ilm o itt i, 
että hän on saanut uuden sähkeen ja hän peruuttaa vasta ano tt  opyynttön• 
Jälkeenpäin on käynyt ilm i, että hänelle o l i  e nettu tehtäväksi 
sanoa i r t i  diplomaattiset suhteet, mutta seuraavana päivänä o l i  tämä 
määräys peruutettu. S illä  välin o l i  tapahtunut Katvnin hatojen juttu 
Puolessa ja Neuvostoliitto o l i  rikkonut diplomaattiset suhteensa Puo-
laan ja Yhdysvallat ei ilm eisesti tahtonut samaan aikaan saada selkkaus-
ta pienen Suomen kanssa. Tämän jälkeen e i Suoman ja Yhdysvaltain vä-
lis issä  suhteissa mitään ole tapahtunut. Kaikki on käynyt niin normaa-
l is e l la  tavalla kuin tä lla is issa  oloissa voi käydä.

Tämä välikohtaus Yhdysvaltain kanssa johti kuitenkin toisaalta 
myöskin erä is iin  kohtauksiin Saksan kanssa. Kun tämmöinen hyvien pal-
velusten tarjous Yhdysvaltain taholta o l i  meille e s ite t ty  ja Suomi 
o l i  jo lähettänyt tiedustelunsa kysellen, millä pohjalla neuvottelu 
voisi tapahtua, p idettiin  oikeana ja korrektina antaa tästä tie to  
Saksalle, Jonka kanssa olimme lähes kaksi vuotta o llee t yhteisessä 
sotarintamassa. S iitä Johtui, että meidän ulkoministerimme pistäytyi 
Berliinissä ilmoittamassa, että tämmöinen tarjous o l i  tehty ja että 
me olimme tarttuneet siihen kiinn i. Tämä ilmoitus o te tt iin  Berliinissä 
sangen epäsuopeasti vastaan. S ie llä  annettiin keholtus lopettaa kes-
kustelut ja e s ite t t i in  samalla toivomus, että Suomen ja Saksan o l is i  
tehtävä "pakti" , jonkinlainen liittosopimus, Jonka mukaan sotaa o l is i  
jatkettava, kunnee sen lopettamisesta yhteisesti päätettäisiin . Tämä 
"pakti"-vaatimus kummit t e l i  sen jälkeen pitkän aikaa js Suomella o l i  
verrattain vaikea saada sitä torjutuksi. Monia painostuskeinoja käytet-
t i in .  Mm. Saksan tää llä  oiva lähettiläs  poistui jo vä lia ikaisesti 
asemäpaikaitaankin. Näistä painostuksista huolimatta niin hyvin h a lli-
tus kuin eduskuntakin ensin päätti s iirtää  keskustelun tuosta “paktista" 
ja toiseksi Jäi odottamaan Yhdysvalloista tulevaa vastausta, ennenkuin 
mitään keskustelua lopettamista sinnepäin o l i  tapahtunut. (Edellä 
olen Jo maininnut, kuinka asia Yhdysvaltoihin päin Järjestyi. Mitä 
Saksan kanssa käytäviin neuvotteluihin tu lee, on mainittava, että vaata 
huhtikuun lopussa kysymys "paktista" saatiin poistumaan päiväjärjas- 
tyksastfi. Suomi ed mennyt tä lla iseen  sitoumukseen. S iltä  on tietenkin 
aiheutunut melkoisesti nurjaa mieltä Suomea kohtaan. Kun multakin ta-
pahtumia on sattunut. Joissa asiat eivät ole kulkeneet Saksan mielen 
mukaan, ovat v ä lit  Jonkin verran viilen tyneet. Mainitsen näistä muista 
esim. tunnetun SS-petaiJoonan lakkauttamisen, minkä jälkeen Suomalla 
e i enää e le  o llu t nuoria miehiä Saksan armeijassa, ja viimeksi Saksan 
taholta esitetyn toivomuksen, että meidän o lis i tunnustettava Musso-
lin in  hallitus Ita liassa . Sitäkään Suomi el voinut tehdä, Ja niin tä-
mäkin esitys hy lättiin . Tällä teollaan Suomi joutui eri asemaan kuin



muut Saksan rinnalla ta is t e l le *  v a lt io t ;  Unkari, Romania Ja Bulgaria, 
Jotka kaikki tunnustivat Mussolinin hallituksen. Tämä vfilian viilentym i-
nen on tu llu t näkyviin etr in/’ is iä s i takauksissa Ja par'aikaa tää llä  käy- 
tävissä kauppaneuvotteluissakin. On ilmeistä , että myöskin p o l i i t t is e t  
seikat Jon in verran vaikuttavat niiden kulkuun.

Mitä meidän nuhteeseemme läntiseen naapuri maahamme Ruotsiin tulo^ 
niin on tyydytyksellä mainittava, että me nautimme s i l lä  taholla suurta 
myötätuntoa Ja settä Ruotsin taholta hartaasti toivotaan meidän voivan 
se lv itä  kaikista valkeuksistamme. Tämä myötätunto tulee näkyviin varsin-
kin kaikessa humanitääriessä e l i  ihmisystävällisessä avunannossa.
Sen sijaan Ruotsi on muulla tavalla  varsin vähän voinut helpottaa meidän 
asemaamme. Varsinkaan e l kauppaa käydä meidän tolvomustemme mukaan.
Rudtei katsoo velvollisuudekseen ennenkaikkea valvoa omia etujaan Ja 
länsivaita in  painostus.on niin ankara, e tte i Ruotsi voi antia tänne 
mitään semmoisia tavaroita , Jotka ovet m eille e lin tärkeitä . Myöskin 
luoton saanti kaupan vilkastuttamista varten on o llu t e r ittä in  vaikea. 
Valittaen on v ie lä  mainittava erään Ruotsin sanomaleh istön osan suhtau-
tuminen Suomeen/Skandaalihaluisena se haluaa päästää li ik k e e lle  kaiken-
la is ia  perättömiä juttuja meistä, Jolta s itten  levitetään uJhos maailmaan 
Ja Jotka ovat omiaan meidän asemaamme vaikeuttamaan. Tuorein tapahtuma 
on toissapäiväinen, Jolloin  Jo t ie d e t t iin  Tukholman sos.-dem. pää-äänen- 
kannat ta jassa* että Suomi on lähettänyt rauhanvaltuuskunnan , joka on 
matkalla Moskovaan. -Meillä on syytä toivoa, että Ruotsissa väh itellen  
op itta is iin  ymmärtämään, minkälaista suhtautumista meidän asemamme vaa tii.

Mitä suhteisiimme meidän kansaamme vihollisuus suhteissa o lev iin  
va ltio ih in  nim. Englantiin Ja Neuvostoliittoon tu lee, niin siinä suhtees-
sa e i ole mitään muutoksia tapahtunut. Englannissa tosin kuulunne naut-
tivan v ie lä  suurta myötätuntoa, ns. "god w il l" iä  mutta riippuvaisuus 
Neuvostoliitosta pakoittaa Englannin tässä suhteessa varovaiseksi. 
Neuvostoliiton suhteissa ei myöskään ole mitään muutoksia tapahtunut.

Tullakseni meidän kotlpolitilkkaamme Ja pysyäkseni aluksi van-
hemmissa tapahtumissa mainitsen, että puolueneuvoston kokouksen aikana 
suoritettu presidentin vaali e l tapahtunut täysin yksimielisyyden mer-
keissä. Ehdokkaita o l i  kaksi. S iltä  lähtien on meidän s is ä p o li it t i-
sessa elämässämme Jäänyt Jonkinlainen tyytymättömyys piilemään. Se 
k ä r jis ty i,  kun tu li kysymys hallituksen muodostamisesta ja ennenkelkka a 
s i l tä ,  kenen käsiin hallituksen Johto o l i  uskottava■ Meidän eri ryh—

lopulta .tasavallan presidentin kieltäydyttyä Reinikkaa hyväksymästä, 
hallituksen vaali onnistui. Tämä m aala is liitto la isen  ehdokkaan hylkäämi-
nen, Joka kyllä o l i ,  kuten jälkeenpäin on käynyt ilm i, tarpeenvaatima, 
on t ie ty s t i  huonontanut m aalaisliiton Ja meidän välejämme Ja saanut 
s ie llä  syntyjään meitä kohtaan hurjaa m ieltä. Mitä työhön edaskunnassa 
tu lee, ei se o le  enää aivan n a iällä tava lla  yksituumaista kuin aikaisem-
min. S ielläkin  on esiintynyt s i l lo in  tä llö in  levottomuutta.
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Varsinainen keskustelu p o liit t is is ta  kysymyksistä, joka kuitenkin 
pääasiassa kohdistui tasan ulkopolitiikkaan, pääsi i r t i  sen jälkeen kun 
ns. 33n e l i  kolmosten kirjelmä r l ime elokuus sa jä te ttiin  tasavallan pre* 
siden tille. Tämä kirjelmä, jota o l i  hyvin salaisesti valmisteltu, pääsi 
jotain salateitä julkisuuteen» Ainekin ilmoitetaan, etteivät kirjelmän 
a llek ir jo itta ja t o llee t halunneet sitä Julkisuuteen, Sen a llek irjo itta jina  
o l i  19 xuotsalaista ja 14 suomalaista, mikä v iitta a  Ruotsin maan yleisen 
mielipiteen vaikutukseen tämän asian syntymisessä» On hyvin omituista, että 
tällainen kirjelmä saatettiin  jättää» Siinähän o li  a llek irjo itta jina  
henkilöitä, jo i l la  o l i  tarpeelliset tiedot tm an ulkopolitiikasta» Pari 
päivää enneh o l i  eduskunnan ulkoasiainvaliokunnan istunto, jossa siihen 
kuuluneet a llek ir jo itte jä t o livat saaneet tarkkoja tie to ja » Puoluetoimi-
kunnan kokous p idettiin  päivää aikaisemmin ja s ie llä  el kirjelmästä mitään 
mainittu. Kirjelmän tarpeellisuus o li myöskin hyvin kyseenalainen, s illä  
eduskunta o l i  kutsuttu koolla muutaman päivän päästä e l i  1»9» Ja s ie llä  
o l i  tarkoitus antaa hallituksen politiikasta selostus, jonka johdosta o l i  
tarkoitus keskustella. On sanottava, että tämän kirjelmän jättäminen o l i  
huonosti harkittu tako. Sitä vaskeen onkin kohdistettu melkoisen paljon 
arvostelua, Joka ositta!n  on kohdistunut sen sisältöön» Meikäläisellä tahol-
la  kuitenkin enemmän siihen tapaan, jo lla  tähän asiaan on käyty käsiksi» 
Luultavasti meidän puolueessammekin o lis i syntynyt laajempi keskustelu 
asiasta, e l le i  puoluetoimikunta o lis i katsonut velvollisuudekseen keholttaa 
lehtiä Välttämään tästä keskustelua»

Ulkona, varsinkin Ruotsissa niissä p iire issä , Joissa englantilais- 
ystävällisyys on voimakas, riemuittiin kirjelmästä. Tämän jälkeen on ollut 
valkea puhua ja k irjo ittaa  u lkopoliittisista kysymyksistä mitään ilman, 
että siinä on vainuttu jotain» Minun vakaumuka m i on, että tämä kirjelmä 
on huomattavassa määrässä vahingoittanut kunnollisen rauhan saantia . Eihän 
kukaan vastustaja semmoisesta rauhasta mitään maksa, minkä luulee saavansa 
ilmaiseksi» Mitään rakentavaa ohjelmaa ai kolmosilla tässä kirjelmässä myös-
kään o llu t» Ainoana o l i  toivo päästä rauhaan, mutta tie tä  siihen ai voitu 
esittää» Seurauksena on kuitenkin o llu t, että maassa on päässyt virlämfiän 
verrattain laaja keskustelu ja sen ohella paljon levottomuutta» Meidän puo-
lue järjestö Is sämmekin liansa asiasta jonkin verran vä ite lty » Tiima päivien 
näytelmään on kuulunut, että vaste-adresseja on ryhdytty valmistamaan ja 
perusteluna on niiden piuhaaJlila o llu t, että jos karren yksillä on oikeus, 
niin kalpa muillakin»

Minä niihin erimisi isyyksiin tulee, jo lta kansamme keskuudessa on nyt 
olaoassa, riippuvat ne pääasiassa erila is ista  katsantokannoista, s iitä  
mitenkä Suoman asia tulevaisuuteen nähden on hoidettava» Vedenjakajana on 
pidettävä kysymystä erikoisrauhan saannista. Kaikki p itä isivät ilmeisesti 
nyt jo  toivottavana, että Suomi pääsisi irtautumaan sodasta. Eroavaisuus on 
vain siinä, että to iset odottavat o to llis ta  hetkeä, to iset haluavat jnopeasti 
ryhdyttäväksi ak tiiv is iin  toimenpiteisiin» Tällöin viitataan myöskin puolue- 
neuvoston viime kokouksessa hyväksyttyyn päätöslauselmaan, jossa todettiin  
puolueen pitävän selvänä, että meillä on oikeus irtautua sodasta. On kulten-
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▼ielä o llu t nimeksikään js toinen rintama on jäänyt toteuttamatta»
Tosin niiden hyökkäysuhka sitoo runseasti Saksan voimia ulkopuolella 
itärintaman. Lisäksi voivat länsiva llat v iita ta  niihin elintarvike-
pa varustuslähetykaiin, Jo ille  länsiva llat o liva t voineet varustaa 
Neuvostoliittoa•

Tämän konferenssin tulos on nyt näkyvissä. Sen tärkein tulos 
on epäilemättä siinä, että sen päätöksillä on luotu pohje yhteisto i-
minnalle näiden kolmen valtion  kesken niin hyvän sodan käynnissä kuin 
senjälkeisissä rauhanaikäisissä oloissa» Uhkaavana esiintynyt mahdol-
lisuus erikoisrauhan sölmiamisesta Saksan ja Neuvostoliiton v ä lillä  
on ainakin toista iseksi kokonaan poistunut• Tämä konferenssin päätulos 
onkin aiheuttanut suurta riemua molemmissa länsiva llo lssa• Muut ju lk i-
suuteen saatetut tiedot konferenssin tuloksista ovat vähemmän tärkeitä» 
On kuitenkin kiinnitettävä huomiota s Ihan, että s ie llä  on 1 otu v iss i 
mekanismi, jonka avulla asioita vastedes hoidetaan. Ne kysymykset, Jois-
ta ei ole päästy yksimielisyyteen ja saatu päätöksiä syntymään, s iir r e t-
t i in  liittoutuneiden muodostamaan komissioniin, Jonka asemapaikkana tu-
le e  olemaan Lontoo» Sieltä käsin hoidetaan asio ita  vastedeskin Ja sinne 
on kaikkien niiden käännyttävä, jo i l la  on asiaa liittou tu n e ille »

OH odotettu, että konferenssi antaisi Jotain selvyyttä suhtautu-
misestaan Euroopan niihin va ltio ih in , jotka orat to is e lla  puolella 
barrlkaadin. Ainoa va ltio , josta jotain tässä mielessä sanottiin, o l i  
Itäva lta , Jonka s e lite t t i in  tulevan irro itettevaksi Saksasta» Miehi-
tetyn Ita lian  o lo t jä r je s te tt iin  verrattain yksityiskohtaisesti.
«Ta tärkeätä on tässä kiinnittää huomio siihen, että kommunistinen to i-
minta päästetään Italiassa täysin tasavertaiseksi muiden kansalaistoi-
mintojen kansso( Ja että s i l le  on varattava palkka myöskin hallituksessa» 
Kaikesta näkyy, että Neuvoo t ö l l i t t o  on sanellut ne päätökset, Jolta 
Moskovassa teh tiin . Neuvostoliitto, Joka syksyllä 1939 rauhan h ir lts i-  
jäng h e ite ttiin  ulos Kansainliitosta, on nyt joutunut Euroopan rauhan 
valvojaksi.

Atlantin julistuksesta ei tässä konferenssin tiedonannossa näy 
mitään jä lk iä . Jos asiat tulevat kulkemaan siihen s untaan, kuin nyt 
suunnitellaan, odottaa Eurooppaa ilmei e s ti peloittava tulevaisuus; 
päästetään kommunismi i r t i »  Saksa on tappion kärsittyään täysin kypsä 
siihen, Ranska on ennestään kypsä, Italiassa e l tarvita kuin sähkösano-
ma Roomaan, niin sielläkin  alkaa samanlainen meno.

Mikä Suomen asema tulee olemaan, se t ie ty s t i kiinnostaa meitä 
eniten. Onko Suomen asemaa lainkaan Moskovassa käsitelty, vaiko ei?
S iitä  ei o le  mitään selvyyttä olemassa» Konferenssin päätöslausel-
massa mainitaan, että sotaa on käytävä aksel iva lto ja  Ja niiden vasal-
le ja  vastaan, kunnes ne ovat loppuneet aseista ehdoitta antautumisen 
pohjalla. Kuuluuko Suomi nyt näihin vasaliivaItldå&ln vai onko se 
jonkinlainen rajatapuofc niinkuin Yhdysvaltain va ltios ih teeri Kull 
sikoinaan lausui» Tässä suhteessa on olema saa vain pelkkiä arveluja, 
lehtimiesten Julkisuuteen pääctämiä juttuja, Joilla ei ole mitään varmaa
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perustusta. Mutta huhtitehtailu on Joka tapauksessa vilkkaassa käyn-
n issä . Suonien aseman k ä s itte ly  on lehdi ssä Jatkunut päivästä to iseen . 
Englannin lehdistössä annetaan maailmalle se käs itys , että  Suomi kuuluu 
ns. v a s a ll iv a lt io ih in  Ja Joutuu 3en mukaisesti kohdeltavaksi. Yhdysval-

lo is ta  käsin annetaan hämäriä lausuntoja. Jos taas N eu vosto liitto  saa 
saman asian selittää, niin  arkaamme k y llä , m illä tava lla  s ie l lä  kysy-
mystä vala istaan . Eräs «elkka on kuitenkin huomion arvoinen. Tämän 
konferenssin päätösten mukaisesti e i yksikään liittou tu n e is ta  vo i 
yksi näfin ra tka ista  to is ia  v a lto ja  koskevia kysymyksiä. Nyt Jo o# 
N eu vo s to liito lle  annettu mahdollisuus I ta l ia a  koskevain asia in  ratkaisuun 
s i i t ä  huolimatta, e t t e i  se millään tava lla  o le  osa llistunut sotaretkeen 
I ta l ia a  vastaan. Ilm e ises ti s i l lo in ,  kun Suomen asia Joskus Joutuu käsi-
te ltä vä k s i, se käsite llään  yh te is es ti Ja näinollen lontoossa olevassa 
kom issiossa, Jossa Neuvostoliiton  ohella ainakin Englanti Joutuu meidän 
kysymyksessämme olemaan mukana, ehkä myöskin Yhdysvallat. Tämä on m eil-
le  ainoa valonpllkahdus, mikä konferenssin päätöksissä es iin tyy .

Kun kiinteämpi yhteistoim inta nyt on pantu käyntiin , on tietystä 
odotettavissa sodan kiihtyminen Ja ennenkalkka myöskin hermosodan k i t -
ty  minen Ja propagandan harjoittam inen, Jota myöskin tu llaan kohdlata-
rakan Suomea vaataan. Mitenkä meidän Suomessa on tämän Jälkeen asennoi-
duttava .sotaan Ja m ahdollisesti tehtävään rauhaan? Minusta tuntuu, 
e ttä  ne, Jotka vaa tiva t nopeasti a k t iiv is ia  to im en p ite itä , ovat menet-
täneet pohjan vaatimustensa a lta .  Hetki ei missään tapauksessa nyt o le  
sove lias  tästä asiasta puhumiseen, koska ed u llis ia  tu loksia e i t ä l lä  
hetkellä  o le  saatavissa. N eu vosto liitto  on s o t i la a l l is te n  menestystenpä 
johdosta mahtavimmilla an Ja t i e t y s t i  voitonhumalassa. Länsi v a l id i l la  
on to is ta isek s i sangen vähän as ia in  menoon sanomista. S itä p a its i no ovat 
to is ta is ek s i n iin  kaukana voidakseen millään tavoin  vaikuttaa meidän 
asioihimme. Meidän ainoana vihollisonamme on N eu vosto liitto  ja  ainoa, 
Joka vo i toimia s itä  vastaan, on Saksa. On syytä köyttää hyväkseen tätä 
tukea n iin  kauan kuin se on köytettävissä . Me emme pysty suojelemaan 
rajojamme pohjoisessa , Jos saksalaiset Joukot s ie ltä  läh tevät. Me olemme 
riip pu va is ia  Saksasta e lin ta rv ik k e is iin  Ja sota ta rv ikk e is iin  nähden.
E i vo i o lla  mitään Järkeä s iin ä , että  h yödy te ttä is iin  N euvosto liittoa  
ja J ä rky te ttä is iin  Saksan asemaa. Paras näinollen odottaa. Sodankäynti 
heikentää varmasti myös N eu vosto liittoa  Ja samassa ajassa lä n s iva lla t  
vastaavasti vahvistuvat. N i i l lä  tu lee  olemaan tulevaisuudessa enemmän 
sanottavaa Kuin nykyään. Ja jos meidän Jonnekin on tu levissa vä lien  
s e lv it te ly is s ä  turvauduttava, n iin  se on Juuri län s iva lto lh in  eikä 
suinkaan N eu vo s to liito o n .

Moskovan konferenssin päätökset on t i e t y s t i  teh ty  s i l lä  poh ja lla , 
e ttä  liit tou tu n ee t tu levat voittamaan sodan ja vo iva t mielensä mukaan 
Järjestää Euroopan a s ia t . Sodassa vo i kuitenkin aina sattua käänteitä ja  
jopa y llä tyk s iäk in . Kaksi vuotta s itten  H it le r  o l i  valtansa huipulla Ja 
J ä r je s ti Euroopan a s io ita . Tä llä  haavaa S ta lin . Vuoden päästä vo i o lla  
paljon  to is in . Suomen on'senvuoksi o ltava rauhallinen ja s itkeä , kuten 
aina aikaisemminkin h istoriansa aikana. Suomi on o l lu t  monasti vaikeassa 
asemassa ja kestävyytensä avulla s i i t ä  aina pelastunut. Nytkin meidän 
on kestettävä ja odotettava alkaa parempaa. Olemmehan äskettäin  eläneet 
uhkaavamplakin a ik o ja , esim. ta lvisodan ajan. Meidän on pidettävä
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armeijamme kunnossa, varustettava se loppuratkaisua varten, Jossa 
se voi o lla  tärkeä tek ijä . Juuri e ilen  Sveitsin ha llitsevista  p iire is tä  
tu li lyhyt t ie to , Jonka mukaan Stalin ei luultavasti mielellään pistä 
kättään siihen ampiaisen pesään, Jota Suomi kuitenkin hänelle merkitsee. 
Missään t&paukse sa ei antautuminen ehdoitta voi tu lla kysymykseen.
On selvitettävä itsellemme, mitä tällainen ehdoitta antautuminen merkit* 
see. Se merkitsee s itä , että maa miehitetään, sen ermejja riisutaan 
aseista Ja hajoitetaan Ja sen Jälkeen voi tu lla  minkälainen mielivalta 
tahansa. Tämmöiseen ei Suomen kansa voi alistua. Joku päivä takaperin 
ruotsalainen s o t ile s k ir ja ll i ja  Bratt k ir jo it t i  lähdössään tästä kysy-
myksestä, v iita ten  vanhaan Kreikan historiaan, Jolloin spartalaista 
armeijaa vaad ittiin  luovuttamaan aseensa. Hän sanoo, että Jos Suomsll# 
semmoinen vaatimus esitetään, voi Suomen metsistä tu lla sama vastaus 
kuin spartalaisiltäkin : Tulkaa ottamaan.

Meillä puhutaan ja kirjoitetaan nyt paljon kevytm ielisesti, kuvi-
tellaan, että meillä on vapaus tuoda kaikki saiaisotkin ajetuksemme 
ju lk i. Usein viitataan naapurimaahan, Jossa tällainen mahdollisuus on 
olemassa ja jossa sitä myöskin käytetään. Ruotsissa on kyllä helppo 
puhua ja antaa neuvoja. Ruotsi on rauhantilassa kolmen puskurivaltion 
takana. Mutta s i l t i  ruotsalaiset ovat huolissaan Suomen kohtalosta.

Me olemme sensijaan ankarassa sodassa jo  meitä vastassa on 
peloittava vihollinen* Se tekee meidän asemamme erittä in  arkaluontoi-
seksi Ja pakoittaa varomaan kaikkea semmoista, joka voi loukata ulko-
puolella maamme rajojen olevia. Tärkeitä on myöskin, että me kotoisis-
sa asioissamme pidämme voimat koossa* Ja tämä koskee ehdottomasti 
myöskin työväenpuoluetta ja sen laajoja joukkoja* Vain yksimielisinä 
me voimme toivoa selviävämme kunnoin eesti n iistä o lo ista , joissa nyt 
elämme* •

J


